¹⁷⁰⁵*Desistente*: correction pour: *desistentente*.

¹⁷⁰⁶*Esse*: correction pour *esset*

¹⁷⁰⁷Titre placé en haut du fol 48v, mais qui ne semble adapté qu'à la citation de DIONYSIUS. La suite insiste sur la nécessité d'agir. J'ai donc déplacé le titre. Il est possible que celui qui place le titre ait voulu mettre en lumière un point, important pour lui.

*Pa, Iho, 3*¹⁷⁰⁸: Diligamus Deum non solum verbo et lingua, set opere et veritate, et *Jaco*, 2°: Fides sine operibus mortua est.

Quando autem deest facultas, verifficatur dictum Aug-ni: Non diuturnitas operum, non immensitas operum, set sola caritas et voluntas faciunt meritum. Et includit hic voluntas intentionem.

N. Judicare de opere quando est temerarium.

Ex quo patet quomodo temerarium est judicare de aliquo qui potest ratione caritatis et bone intentionis mereri ubi alias demeretur. Dat exemplum Ger *de Vitta*¹⁷⁰⁹ *spirituali*, lectione 4a, circa finem. **Si quis celebrat missam aut aliud quodcumque opus spirituale peragit et inde sperat mercedem temporalem... non tanquam precium spiritualis illius operis, Non enim esset equa commutatio, Set accipiatur illud temporale pro sustentatione ministri. Non debet itaque quisquam suis stipendiis militare**¹⁷¹⁰, Et qui altario servit, dicit Apostolus, de altario vivere debet; hoc titulo que dicitur sustentatio ministri salvatur omnis acceptio moderata rerum temporalium pro spiritualibus juxta sententiam Durandi in hac materia.

Missam celebrans vel aliud spirituale faciens pro temporale qualiter non peccat.

Hanc eandem sententiam dicunt alii, aliis verbis tamen: Quod omnis res spiritualis propter temporale lucrum tanquam motivum unicum¹⁷¹¹, principale aut propter finem Deo subordinatum, qui dici potest finis consequutivus, licite queri, diligi vel exerceri potest. Existimo neminem dubitare quin posset Deus diligi a me et exorari ut mihi det vitte sustentationem ad liberius ei serviendum; nullus autem est actus magis spiritualis quam dilectio Dei; fas enim est alicui excercere in una religione vel cura vel alio spirituali opere ut inde sustentetur ad necessaria vite, non quidem sistendo in hoc, set ulterius refferendo in Deum, ut talibus habitis ulterius Deo serviret.

17083°:correction pour 1°.

1709*Vitta*: tantôt avec deux t, tantôt avec un, dans ce folio.

1710En caractères gras: citation de GERSONIUS qui cite 1,*Cor*, 9,7 . Au lieu de: *debet itaque*, on trouve: *enim tenetur*.

1711Doute de lecture: fin de ligne.

Intentio qualiter est ordinanda et purificanda ad modum thuris.

Patet igitur qualiter intentio sit ordinanda.

Ut autem hoc thus recte intentionis sit acceptum Deo,

1^o¹⁷¹²

primo debet purificari a fumositatem arrogantie, ut in operibus non intendat humanum favorem juxta consilium Salvatoris: **Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis**, *Math. 6* ¹⁷¹³.

2^o

Debet secundo istud thus purificari a viscositate deceptionis, ut non faciat de genere malorum bona intentione, Set, ut dicit Aug-us: **Cum ad id venerit homo ut saluti proximi nisi peccando provideri non possit, jam non se existimet habere quod facit**¹⁷¹⁴ et quod debeat facere, 22, q.2, *Faciat*.

3^o

Tertio debet purificari ab omni macula turpitudinis, hoc est peccati, quia dona iniquorum non probat Altissimus, unde psalmus: **Specie tua et pulcritudine tua, et ex gratia**, que est pulcritudo anime, **intende** et intentionem tuam dirige.

4^oQuarto purificetur a colore falsitatis, hoc est quod vere dirigatur ad Deum propter seipsum et non propter creatam mercedem principaliter.

Tale¹⁷¹⁵ thus est acceptum Christo Marie filio, quod ut illi tale possimus offerre concedat ipse Christus, cui est honor et gloria in secula, precibus eius dignissime matris. Amen.

Et hec de secunda parte principali, videlicet de thure.

1712Chiffres en marge.

1713 6, correction pour 5

1714 Citation de *Décret*, C 22, q 2, c 15

1715Tale: correction pour: *tales*

[fol. 49/50r]¹⁷¹⁶

Jhesus, Maria, Franciscus.

Incipit tertia pars hujus libri que dividitur in tres partes, scilicet de preceptis, peccatis et modo se habendi in fine confessionis.

Marie filio obblatum munus fuit mirra et signat confessionem. Et merito, Nam amara est ut mirra, ymo, ut dicit vel videtur dicere Scotus¹⁷¹⁷ nichil in ecclesia militante amarius et difficilius ad perficiendum. Ut ergo valeamus, stella previa, id est Maria illuminante et dirigente, hoc opus confessionis tam difficile perficere,

Modus procedendi¹⁷¹⁸.

Primo ponam de conditionibus necessariis in confessione.

A. 1us articulus de conditionibus necessario requisitis ad confessionem¹⁷¹⁹.

Doctores enim in 4°, dist. 17, dicunt esse novem conditiones confessionis, que continentur in hiis versibus: Sit simplex, humilis, etc., Set nunc loquendo solum de conditionibus necessariis ad hoc quod confessio sit bona et non iteranda, dico quod solum sunt tres, videlicet quod sit premeditata, 2° quod sit amara, 3° integra.

Quantum ad primum, scilicet quod sit premeditata, dicunt doctores sequentes Augus-m in c. *Consideret, De penitentia*, disti. 5a¹⁷²⁰, quod hec premeditatio debet esse memorie et potentie, scilicet ut recogitet annos in amaritudine anime sue Et cogitet reperire potentem ipsum absolvere, scilicet ydoneum confessorem. Si enim pro salute corporali, puta pro vulnere tibie, queris peritum chirurgicum nec auderes te committere in manus illius quem non cognoscis expertum, quid facere deberes pro vulnere mortali anime curando? Set heu! sicut ait Aug-us et post ipsum Ber, Curam habemus de rebus omnibus nisi de anima que melior est rebus omnibus.

171649 en chiffres, suivi de fo 50.

1717Scotus: suivi d'un blanc.

1718Marge. Titre absent dans la table des matières, (du moins avec cette foliation).

1719Marge.

1720De penitentia, disti 5a: ajput en marge avec encre noire plus claire

Occipe igitur ordinate in libro aplicando, tribus verbis, scilicet premeditata deinde ponetur. Set hic occurrit pulcra difficultas, scilicet quando teneatur facere peccator predictam premeditationem, et consequenter confessionem?

Prima propositio. De premeditatione confessionis¹⁷²¹.

De hoc dico sequentem propositionem:

Omnis utriusque sexus adultus qui post baptismum incurrit peccatum mortale tenetur de jure divino pro tempore de illo peccato sacerdoti ydoneo confessionem premeditatum amaram, prestitutam et intentionatam et integram facere.

Hanc propositionem concedunt omnes theologi in 4, dist. 17¹⁷²². Set volo eam declarare per singulas partes in ea positas, precipue propter aliquos canonistas qui male intellexerunt hanc materiam.

Quando tenetur quis confiteri¹⁷²³.

P^o igitur quantum ad id quod ponitur in c. de adulto, Sciendum secundum Sco quod etas quoad hoc ut quis teneatur confiteri non est expectanda penes pubertatem vel 12 annorum, vel 17 vel 18, que dicitur plena pubertas, set omnis ille dicitur adultus et est obligatus ad confessionem in quacumque sit etate qui habet usum rationis et potest aliquid cogitare et facere deliberate quod est malum, sicut de puero quinque annorum dicit Gregorius in libro 4^o, c.18, *Dialogorum*, qui in etate tenera arreptus a diabolo dampnatus fuit¹⁷²⁴.

De quibus est fienda confessio.¹⁷²⁵

Sequitur in propositione: qui post baptismum, quia doctores communiter tenent, dist.14¹⁷²⁶, 4i, quod de peccatis mortalibus commissis ante baptismum non est necesse confiteri. Unde tenet ibi Ricar, quia aliqui etiam doctores tenent, quod non solum de commissis post baptismum, set etiam ante sit confitendum.

1721Marge. Titre absent dans la table des matières;

1722 17: correction de 13

1723Marge. Titre absent dans la table des matières, du moins avec cette foliation.

1724Fuit: ajout.

1725Marge. Titre absent dans la table des matières, du moins avec cette foliation.

172614: correction de 16

Preterea in dicta quoque propositione dicitur: peccatum mortale, quia sicut pulcre declarat Sco, disti.17, 4i, venialia non sunt confitenda de necessitate, nec ad hoc obligat decre. *Omnis utriusque sexus*, ut ibidem probat Sco.

B¹⁷²⁷. Materia sacramenti confessionis et forma¹⁷²⁸.

Ad cognoscendum autem latius de confessione venialium, sciendum quod materia hujus sacramenti secundum Durandum sunt verba confitentis et hoc fuit supra dictum; Tho vero, 3a parte, ponit quod hujus sacramenti duplex est materia, Proxima scilicet et Remota; Proxima sunt actus penitentis; Remota sunt peccata de quibus dolet.

Set hec omittendo dico breviter quod ea que sunt ex parte penitentis, sive sint verba sive sint facta, sunt quedam materia hujus sacramenti. Ea vero que sunt ex parte sacerdotis se habent per modum forme.

Tota autem difficultas apud doctores est de materia quoad illam penes quam hoc sacramentum dicitur institutum. Et dicunt quidam quod quicquid dicat aut confiteatur peccator in hoc sacramento, non sit hoc modo materia¹⁷²⁹

[fol. 49/50v]

nisi confessio actualis de mortalibus, ita quod ad horum mortalium deletionem est hoc sacramentum institutum per se et principaliter: Unde licet annexe et per accidens, ut dicunt, venialia possunt quodammodo dici materia, non tamen illa penes quam stat ratio hujus sacramenti et sine qua non potest esse hoc sacramentum. Hoc autem concesso sicut videtur concedere Conrardus¹⁷³⁰ monachus in 4°, disti. 14, Dico quod cum ecclesia nihil possit immutare quoad materiam et formam sacramentorum prout concorditer omnes theologi tenent, licet ipsa bene possit illegitimare aliquas personas tanquam inhabiles ad sacramentum suscipiendum

Concesso insuper (sicut etiam videtur Sco, ubi supra, dicere) quod sacramentum penitentie sit secunda tabula et quod ejus materia sit peccatum mortale et non veniale, licet si veniale sit cum mortali deleatur, cum ipso quando mortale deletur.

1727Lettre qui n'apparaît ni dans le développement, ni dans la table des matières. Je la place ici vu l'importance du thème de la matière.

1728Marge. Titre absent dans la table des matières. On peut considérer que c'est la suite du titre A: *Confessionis conditiones requisite et quid debetur*.

1729Souligné d'entrelacs rouges: ajout en bas de page.

1730*Sic*.

Tunc dico quod papa non potest obligare vel ordinare aliquem ad confessionem venalium nec etiam quicumque prelati aliquarum religionum possunt ad hoc subditos obligare. Non nego tamen, ymo concedo quod tam papa quam prelati possunt statuere quod quis confiteatur venalia, set tunc dico quod hujusmodi confessio que est solum venalium non est sacramentalis, quod patet quia sacramentum non potest esse sine materia et forma, modo ibi non est materia hujus sacramenti prout superius est declaratum.

C. Confessio venalium duplex fieri potest¹⁷³¹.

Consideret ergo diligens lector et confessor et per predicta judicet et concordat doctores qui de hujusmodi confessione venialium sunt multum varii, Quod confessio venialium potest dupliciter fieri, Primo in quantum talis confessio est sacramentalis et sic nullus obligari potest ad confessionem venialium nisi a solo Deo qui solus potest mutare materiam sacramentorum et instituere quod materia confessionis essent venalia.

Secundo potest talis confessio fieri non quod sit sacramentum, set quidam actus humilitatis vel humiliationis et sic bonum et sanctum est confiteri in generali peccata sicut fit in principio misse et completorii et sicut ille actus qui fit publice est bonus ita etiam actus qui fieret secrete, tamen ubi quis diceret imperfectiones suas veniales esset bonus et meritorius, quamvis non esset actus sacramentalis.

Et hoc tenendo duo supposita que sunt multum probabilia, maxime cum peccata venalia secundum omnes doctores sunt materia sacramenti extreme unctionis, quare videtur quod non sunt materia alterius sacramenti.

D. Confessio est de jure divino¹⁷³².

Preterea dicebatur in propositione: De jure divino. Confessio enim secundum Boram, Thomam et Sco, Aure et omnes theologos in 4, disti. 17, est de jure divino sicut et alia sacramenta et non de jure positivo ecclesiastico.

1731Marge.

1732Marge.

Ex quo inferitur¹⁷³³ primo quod ipse papa sicut et ceteri fideles tenentur confiteri si mortaliter peccet; Secundo quod abjicienda est tanquam falsa et periculosa atque dampnabilis opinio quorundam canonistarum, qui in *c Omnis utriusque sexus, De penitentiis et remissionibus*, videntur tenere quod sit de jure positivo. Et ad hoc est glosa *De penitentia*, disti. 5, in summa que vult quod confessio sit instituta a quadam universali constitutione ecclesie, Et ex hoc inferunt greci quod non tenentur ad confessionem peccatorum sacramentalem, ex quo non acceptaverint hujusmodi institutionem, sicut eadem ratione dicunt se a voto castitatis immunes.

E. Nota de tempore confessionis.¹⁷³⁴

Preterea dicebatur Pro tempore.

Et certe de hoc tempore, quando sit de necessitate confitendum, Utrum scilicet statim commisso peccato an solum semel in anno, est diversa opinio doctorum.

Pro qua diversitate capienda et veritate invenienda premitto duo: Primum, quid intelligunt doctores dicentes quod statim post perpetratum peccatum est confitendum.

Et dico quod loquuntur de confessione quantum ad factum¹⁷³⁵

[fol. 50/51r]

et non solum quantum ad votum vel propositum.

Secundo dico quod intelligunt Statim, scilicet habita oportunitate sacerdotis, sicut solet dici in aliis preceptis affirmativis, quod non obligant ad semper, set pro semper. Est igitur tota varietas doctorum in hoc. Ponatur quod Petrus peccat hodie mortaliter que est dies Xa Februarii et quod die dominica in ecclesia habeat sacerdotem cui eque bene posset confiteri sicut si esset pasche dies. Nunc est difficultas: si posset sine novo peccato differe confessionem usque ad pascha, an teneatur die illo dominico confiteri? Et nota quod non loquitur de quibusdam casibus in quibus secundum omnes est statim confitendum, de quibus infra. Tenent igitur doctores aliqui partem affirmativam, alii negativam.

1733Ratures.

1734Marge. Titre dans la table des matières:*Confessio quantum ad tempus et quando statim.*

1735*Ad factum*: souligné d'entrelacs, (bas de page).

Duo sacramenta conferunt primam gratiam¹⁷³⁶.

Secundo premitto quod duo sunt sacramenta que conferunt primam gratiam, scilicet baptismus et penitentia; Alia vero sacramenta ordinarie requirunt hominem in statu gratie ad hoc ut debite suscipiantur: Baptismalis autem gratia semel perdita nunquam per baptismum potest recuperari, set Deus misericors dedit nobis remedium recuperandi gratiam perditam, scilicet per penitentiam, que ut dicitur, *De pe*, in di pa, et sunt verba Ihero-i, est secunda tabula¹⁷³⁷ post naufragium.

Duo naufragia¹⁷³⁸.

Primum naufragium fuit peccatum originale et ejus prima tabula baptismus; 2m naufragium est peccatum mortale actuale, cujus tabula secunda est penitentia. Peccatum autem veniale non dicitur naufragium quia anima per illud non periclitatur.

De hac autem penitentia est dupliciter loquendum vel ut est virtus vel ut est sacramentum, sicut dixi parte prima, Et conformiter dicunt doctores quod per duo potest quis gratiam post baptismum perditam invenire¹⁷³⁹, sive se ponere dupliciter in statu gratie, scilicet per viam contritionis et per viam confessionis. Et dicit Sco in 4 quod via confessionis est multo securior. Vide Sco in 4, disti. 17¹⁷⁴⁰, q unica, ar. 1, § **Aliter igitur arguo sic**¹⁷⁴¹.

Doctores tenentes quod statim tenentur confiteri¹⁷⁴².

Et quia hec via securior et hic agitur de magno quia de periculo anime, ideo putaverunt aliqui doctores quod tenebatur homo tutiorem viam in sua infirmitate eligere et non se periculo exponere cum nesciat si hac nocte morietur et per consequens dixerunt quo statim modo preexposito tenebatur actu confessionem facere. Presupponunt autem isti doctores quod peccator tenetur esse in gratia gratum faciente tentione precepti negativi, scilicet ad semper et pro semper.

Secundo presupponunt quod tenetur secundum omnes statim post peccatum conteri, licet secundum aliquos non teneatur confiteri.

1736 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1737 *Est 2a tabula et sunt verba Iheromini*: mots ajoutés en marge.

1738 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1739 *Invenire*: ajout.

1740 Dist. 17 correction pour: 13

1741 En caractères gras: début du paragraphe chez SCOTUS.

1742 Marge peu lisible. Elle ne se trouve pas tout à fait à cette hauteur, et il n'y a pas de pied de mouche qui pourrait aider à la placer. Je la place à ce qui me semble un endroit convenable. Titre absent dans la table des matières.

Hanc opinionem sequitur Archi, *De penitentia*, disti. 3, c. *Ille rex*, Et Inno in c. *Omnis*, *De penitentiis et remissionibus*.

Sanctus autem Bo-ra videtur mediare inter duas predictas contrarias opiniones, distinguendo tria genera hominum. Quidam sunt religiosi, quidam clerici, et quidam puri laici. Duos primos non audet excusare. Vide ipsum in 4, di 13, ar. 2, q. 2.

F. In quibus casibus tenetur quis confiteri statim post peccatum mortale.¹⁷⁴³

Verum quia volo semper opinionem communem in materia peccati sequi et nunquam de mortali judicare nisi esset concors sententia doctorum, Ideo nunc nichil asserendo pertranseo, cum doctoribus dicendo¹⁷⁴⁴ scilicet quod saltem in quinque casibus tenetur peccator statim confiteri et non expectare pasca, Videlicet ratione stimuli, sacramenti, periculi, dubii, statuti.

Primus ratione stimuli, quando alicui dictat conscientia quod statim

[fol. 50/51v]

teneatur de necessitate confiteri. Tunc enim tenetur, quia omne quod fit contra conscientiam edificat ad gehennam, X, *De restitutione spoliatorum*, c. *Litteras*, § *Horum*, et 28 q, § *ex hiis*, *De simonia*, *Per tuas*, et secundo *De penitentia*, disti 3a, § *illud quoque Gregorii*.¹⁷⁴⁵

Secundus ratione sacramenti. Pro quo averte, quantum ad istud varie opinati sunt doctores. Quidam enim, ut Landul et sanctus Tho, dixerunt quod non solum quando quis vult celebrare aut¹⁷⁴⁶ sacramenta recipere sine ministrare tenetur de necessitate confiteri, set etiam quando aliquem actum solempnem vult exercere in ecclesia, puta legere evangelium et hujusmodi, sicut habetur in primo Quolibeto Thome, q. 6. Hoc etiam instruxit Jho de Neo de illo qui ordines sacros vult recipere.

1743 Marge. Titre dans la table des matières: *Confessio quantum ad tempus et quando statim*.

1744 *Dicendo*: ajout.

1745 Mot barré derrière *horum* et suite du texte ajouté en marge, jusqu'à *Gregorii*.

1746 *Aut*, pour *au*.

Hec tamen opinio non probatur aliquo jure nisi ubi peccatum esset manifestum, et tunc est glosa in principio *De penitentia*, disti 5¹⁷⁴⁷, que ait quod quando peccatum mortale est manifestum, statim tenetur confiteri.

Alii autem solum intelligendum volunt de susceptione aut consecratione sacramenti altaris, dicentes in aliis sacramentis et predictis actibus solam sufficere contritionem cum proposito confitendi, quia tunc homo est in gratia, in qua existens potest cetera sacramenta a sacramento altaris et recipere et administrare, ymo neque ratione sacramenti altaris esset de necessitate confitendum etiam, nisi esset specialis reverentia et devotio que est habenda in hoc sacramento plus quam in quocumque alio.

Etenim enim qui est in gratia Dei videtur dispositus ad susceptionem cujuscumque sacramenti.

Quomodo scit se homo esse in gratia¹⁷⁴⁸.

Et si queras quomodo sciet¹⁷⁴⁹ quis se esse in gratia, respondet sanctus Bo-ra quod sufficit probabilitas ubi non est veritas. Vide doctores in 4, disti¹⁷⁵⁰. Hec opinio mihi videtur verior, nisi teneretur opinio superius tacta quod semper post peccatum commissum est statim confitendum.

3s casus est cum quis est in periculo notabili imminentis mortis, ut pote quando vult iterare per longum tempus et periculosum iter vel bellum vel est infirmus infirmitate periculosa. Et hac de causa precipitur medicis in c. *Cum infirmitas, Extra, De penitentiis et remissionibus*, quod cum eos ad infirmos vocari contigerit, ut efficaciter moneant quod prius advocent medicos spirituales. Adverte etiam quod secundum Petrum de Pallu tunc periculum est mortis quando quis est in tali casu in quo frequenter homines moriuntur.

4us casus est quando probabiliter videt quod anno illo copiam confessoris ydonei habere non poterit qui ipsum possit absolvere.

5us casus est quando per statutum quis est obligatus ad pluries confitendum, ut religiosi et similes, quia non sufficit tunc semel in anno confiteri.

1747 5: correction pour 2, d'après ANGELUS.

1748 Marge. Titre dans la table des matières: *Gratiam se habere quis scit*.

1749 *Sciet* semble-t-il, mais on attend un subjonctif

1750 Blanc.

Limite si statutum obligat ad mortale, alias non credo quod teneatur de necessitate, et etiam intellige sicut supra fuit declaratum de peccato veniali.

G. 2us articulus¹⁷⁵¹.

De clavibus ecclesie et de dispositione scientie et cui licita est confessio.¹⁷⁵²

Preterea dicebatur in propositione Sacerdoti. Certum est quod solum regulariter est sacerdotibus confitendum secundum omnes doctores quamvis magister sententiarum, disti 17¹⁷⁵³, 4i, dicat quod in casu necessitatis tenetur quis confiteri layco ubi deest presbiter et hanc opinionem sequitur sanctus Tho, disti eadem, pro qua textus Augu-i, *De penitentia*, di 1. *Quem penitet*¹⁷⁵⁴, et glosa, *Extra, De officio iudicis ordinarii*, in c. *Pastoralis*. Set verior est opinio Sco Ricar, Pe et communiter theologorum in 4°, disti. 17, quod non tenetur nisi sacerdoti de necessitate, et hoc patet ex supradictis, ymo ultra hoc addit Sco, di eadem, quod si peccator potest et per se verecundari vel ubi laicus non esset magis discretus quam ipse sic querens consilium non esset utile confiteri laico nec expedit. Posset tamen bene esse utile ex materia

[fol. 51r]

verecundie que est una pena pro peccato debita quia confitens solveret unam penam debitam peccato. Ex hoc bonum esset consilium eidem in tali casu dummodo sit talis qui non habeat depravari ec auditione peccatorum, et sic intelligitur auctoritas Augus-ni prius tacta.

Ydoneus confessor quis est¹⁷⁵⁵.

Preterea dicebatur Ydoneo, et de ydoneitate de qua multum perplexe a doctoribus aliquibus dictum est, Dico breviter quod illa accipienda est penes claves sacerdotales que sunt ut communiter tenetur due, scilicet Clavis potentie et Clavis scientie.

1751 Marge.

1752 Marge. Titre dans la table des matières: *Clavis ecclesie*.

1753 d. 17: correction pour 7

1754 *Quem penitet*, correction selon ANGELUS, *Confessio* 3, § 1.

1755 Marge. Titre dans la table des matières: *Confessor ydoneus*.

Non curo hic ponere (quia nec liber presens hoc requirit) difficultates de hujusmodi clavibus, et si sint plures et quot sunt. Et pro hujusmodi vide Bor-am et Sco dictos vel alios prout ingenio lectoris quadrabit, quia non omnes doctores omnibus lectoribus placent.

Tamen quantum ad presens spectat accipiendo ydoneitatem penes scientiam et potentiam, declaro aliquas breves difficultates de scientia et potentia confessorum, de quolibet duas.

Scientia requisita confitenti¹⁷⁵⁶.

Quoad scientiam primo quero: Que scientia est sacerdoti necessaria ad hoc quod sit ydoneus confessionum auditor? Respondeo: Quidam dicunt parvam scientiam ad posse audire confessiones requiri ita quod secundum eos sufficit sacerdoti quod sciat dubitare ubi invenerit aliquem casum obscurum et peritos consulere; Alii a contrario dicunt magnam scientiam requiri non solum theologie, set etiam juris canonici, ymo ut dicunt oportet quod talis de casibus inopinatis sciat respondere; Alii autem per distinctionem quasi concordando predictas opiniones, quod distinguendum est de confessione, quia aut quis se ingerit ex seipso ut audiat confessiones aut ex precepto sive per obedientiam superiorum. Et dicunt quod prima opinio habet locum de secundo, scilicet qui non semet intromitteret nisi obedientia vel caritate cogeretur, Et quod secunda opinio habet locum et veritatem de primo. Quicquid autem sit de istis opinionibus, dico quod considerata ignorantia modernorum confessorum cum presumptione eorum qui passim et indifferenter se intromittunt de audiendis confessionibus, quod est opus valde arduum, quod multi confessores periclitantur et alios lavando seipsos inquinant, alios salvando seipsos damnant.

Et si quis desiderat de hujusmodi scientia ad confessiones scire, teneat quod dicit Bo-ra in 4, disti 17¹⁷⁵⁷, quia segura est et elicitur ex c. Nulli sacerdotum, 38 disti, que talis est¹⁷⁵⁸:

Tantam scientiam debet habere sacerdos quod sciat discernere in peccatis communibus quid veniale et quid mortale et sciat semper ad que peccata se potest extendere sua potestas. Ratio huius est quia alia penitentia pro mortali, alia pro veniali est imponenda, vel melius

1756 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1757 d. 17 plutôt que 27

1758 A la hauteur du texte souligné: dessin de main entière.

ut sciat dicere peccatori abstinere a tali peccato tanquam a mortali; Item alia ratio, quia si esset aliquod peccati genus ad quod non posset manum extendere nec hoc cognosceret, in periculum anime sue audiret confessiones et in periculum confitentis. Unde homines qui tales cognoscunt tenentur consulere discretos, Alioquin uterque peccat mortaliter et graviter, Et hoc voluit dicere Aug-*us*, *De Penitentia*, disti 5¹⁷⁵⁹, *Qui vult*.

Est autem et alia scientia qua quis scit per habitum acquisitum discernere inter perplexitates peccatorum, et hec est de bene esse: In talibus enim semper securiorem viam eligere et sapientes consulere debemus. Hec omnia ex Bo-ra.

Dicunt autem quidam theologi duas propositiones, que mihi videntur probabiles.

Prima: licet sacerdos sit indoctus, dummodo is qui confitetur sit peritus, non est periculum pro aliquo illorum, propter quod

[fol. 51v]

doctor et vir litteratus potest sacerdoti ignaro confiteri.

Secunda propositio quasi ex contrario. Si sacerdos sit peritus et peccator facta examinatione diligenti pro memoria habenda suorum peccatorum et sit talis qui illam non¹⁷⁶⁰ sciat facere examinationem, et sciat se ad hoc teneri, ponitur in manus ejusdem ut examinet ipsum ita quod peccator solum respondeat et nihil dicat nisi respondendo; nihilominus valet confessio dum tamen nihil celet et omnia dicat paratus etiam dicere omnia si videret quod de illis confessor ipsum non interrogaret.

Instructio auctoris.¹⁷⁶¹

Quia vero stultus est et insipiens qui se neclecto pro aliis laborat, obsecro quantum valeo simplices et indoctos confessores ut saltem discant dubitare atque post dubitationem ubi casum novum invenerint et insolitum vel de quo dubitant prius peritos consulant quam peccatores absolvant nec in sua industria confidant, quia plus vident oculi quam oculus, et¹⁷⁶² quod a pluribus queritur facilius invenitur.

1759 6, correction pour 5, (toujours la même difficulté concernant ces chiffres).

1760 *Non*: ajout.

1761 Marge. Titre absent dans la table des matières, du moins avec cette foliation.

1762 Devant *et*: suppression d'un *et*.

Caveant nihilominus summopere ne nunquam in aliquo casu judicent de mortali nisi hoc ex sacra scriptura elici posset vel concors opinio doctorum hoc teneret.

Consilium.¹⁷⁶³

Unde in sequentibus quando casus est dubius dicturus sum: Teneatur C et dimittatur P, volens per C intelligere consilium esse super hoc requirendum, quasi dicerem consulat confessor talem vel talem opinionem. Per P autem volo intelligere precipitationem fugiendam tanquam periculosam, quasi dicerem non sit preceps in iudicando primo motu esse mortale vel non mortale, set mature incedat.

Exemplum Panormitani¹⁷⁶⁴.

Pro hac materia facit quod dicit Panormitanus in c. *Ad nostram, De consuetudine*, quod est utile in facto dubio exquirere consilium a pluribus tam litteratis quam illiteratis, sapientibus quam insipientibus, Nam quandoque parum sapientes haent in certa re vel materia elevatum intellectum et acutius sciunt discutere unum casum quam plurimi sapientes.

Exemplum fatui parisiensis¹⁷⁶⁵.

Sicut narrat de fatuo Parisiensi, qui decidit questionem miro modo inter tabernarium et quemdam pauperem a quo tabernarius volebat extorquere pecuniam eo quod comederat panem ad odorem assati, Nam dixit pauperem debere satis tabernario sono unius turonensis: quam certe questionem non melius¹⁷⁶⁶ potuisset solveere catholicus. Hoc modo Panor¹⁷⁶⁷ quando debebat dare consilium super aliquo articulo aut questione, cum mercatoribus et mechanicis conferebat.

Ex predictis igitur satis liquet, quod licet cum periculo anime confessor ignorans ingerat se ad audiendas confessiones, confitens tamen peccator vere absolvitur, ita tamen quod scienter talem non eligat, alias peccaret mortaliter et per consequens non absolveretur.

1763 Marge. Titre absent dans la table des matières, (je pense, pour éviter les confusions d'homonymie)

1764 Marge Titre absent dans la table des matières.

1765 Marge Titre absent dans la table des matières.

1766 Correction: suppression de *non* .

1767 Suivi d'un blanc.

H. Dubium. Si absolvit quis non habens auctoritatem¹⁷⁶⁸.

Secundo quero quoad scientiam confessorum: Quid qui ex ignorantia vel forte verecundia vel festinatione absolvit aliquem ubi de jure non potuit, qui tamen post dictum modum experitur se errasse? Numquid tenetur penitenti significare? Respondet archiepiscopus Flo: in sua *Summa* dicit quod secularis excusatus est et coram Deo absolutus interim quod nescit, set confessor non: Quid ergo faciet? Collatio¹⁷⁶⁹ super casu isto olim facta est cum multis notabilibus doctoribus theologie in concilio Basiliensi. Quidam eorum dixerunt: Debet auctoritatem a superiore impetrare et si sine scandalo fieri potest vocare absolutum eique dicere ac eum prius de confessione auditum absolvere. Ubi autem magnum scandalum timeretur absolvat¹⁷⁷⁰ absentem, si ab ultima confessione speratur adhuc esse in gratia, vel, sicut aliis placuit, si magnum est et notabile timetur scandalum summo sacerdoti Deo totum commitat, penitentiam solum condignam pro necligentia agens presertim quando multitudo sic est neclcta vel multi eorum [fol. 53r]

multum distant a loco ubi residet confessor, maxime ubi persona confessa honeste haberi non potest.

J. 3us articulus. De peccato scientis et casibus reservatis¹⁷⁷¹.

De hujusmodi autem confessore ignorante dicit Ricar in 4°, disti 18, quod absolvens aut hoc facit ex ignorantia juris aut sciens jus quo hoc facere sibi non licet; si secundo modo et ex deliberatione hoc facit peccat mortaliter; si autem primo modo et hoc quod talis ignorantia juris sit affectata, adhuc peccat mortaliter: sacerdotibus enim suum non licet ignorare officium. De sic autem absolvente et absoluto tali absolutioni innitenti, nisi per ignorantiam invicibilem seu probabilem excusatur, dici potest illud evangelii: Si cecus ceco ducatum prebeat, ambo in foveam cadunt. Nec ille per ignorantiam excusatur qui magis est sollicitus querere consilium pro emptione unius equi vel unius bone vestis quam pro salute anime sue et hoc maxime si sit persona astuta sciens suum sacerdotem ignarum et se habere casus difficiles.

1768 Marge. Titre dans la table des matières: Absolvendi potestas.

1769 Suppression d'un premier *olim*, (barré dans le manuscrit même).

1770 Correction: suppression: *absolvat* (en double).

1771 Marge. Titre absent dans la table des matières:

Quoad potentiam sacerdotis, Quero similiter alias duas questiones.¹⁷⁷²

Prima, Qui casus dicuntur reservati? Dico communiter quod aliqui casus reservantur pape, ideo dicuntur casus papales, Aliqui episcopo qui dicuntur episcopales. Set revera est nimis difficile hos et illos casus ponere, quia hec omnia dependent ex voluntate summi pontificis apud quem est plenitudo potestatis et qui potest quot et quando sibi juste placet casus reservare. De episcopis autem si possunt in diocesibus suis similiter reservare, nunc taceo; Dico tamen quod hec materia de casibus reservatis est valde incerta et sepe mutatur, ita quod sepe que fuerunt ab uno reservata non reserventur ab alio: Sic hoc tempore per papam Sixtum sunt sublata multe excommunicationes que a suis predecessoribus fuerant; Chotidie etiam per privilegia mutantur casus hujusmodi, Et si hodie ponerem, cras forte oporteret de libro radere; Nichilominus tamen de hiis et privilegiis et generaliter de multis que tangunt jus pure positivum aliquid infra ponam parte secunda hujus libri que est de mirra¹⁷⁷³.

Quis habet potestatem absolutionis¹⁷⁷⁴.

Hic tamen per jus positivum determinatum est quod solus proprius sacerdos alicujus habet potestatem absolvendi ipsum a suis peccatis in illa vulgata decretali *Omnis utriusque sexus, De penitentiis et remissionibus*.

Proprius sacerdos dicitur 12m modis¹⁷⁷⁵.

Set notandum quod proprius sacerdos dicitur duodecim modis. P° papa in toto mundo; 2° legatus in sua provincia; 3° penitentiarius ejusdem legati in tota provincia, 4° archiepiscopus dum visitat est proprius sacerdos subditorum suorum suffraganeorum et potest eos absolvere, C. *Nostro, De penitentiis et remissionibus*; 5°, episcopus in tota sua diocesi; 6°, archipresbiter ecclesie cathedrali; 7°, vicarius generalis episcopi:

1772 Marge Titre dans la table des matières: *Casus reservat*.

1773 Les mots *thure* et *mirra* sont écrits l'un sur l'autre.

1774 Marge Titre pouvant convenir dans la table des matières: *Potestas absolvendi*, (mais avec une seule référence: fol53,H)

1775 Marge.

isti duo possunt omnes de diocesi audire, ar. *Lex Cum pretor, ff. De judiciis. et c. Officium, De officio archiprebiteri*; 8°, presbiter parrochialis in tota sua parrochia necnon vicarii prefatorum presbiterorum; 10° omnes habentes licentiam ab aliquo predictorum; 11°, ille dicitur proprius sacerdos qui eligitur a papa pro suo confessore, et similiter de archiepiscopis, episcopis, patriarchis, cardinalibus et similibus prelati episcopis superioribus; 12°, Curatus respectu vagabundorum et qui non habent proprium domicilium et etiam parrochianis alicujus curati qui est excommunicatus vel qui habet aliquod impedimentum propter quod non potest eos licite absolvere, dummodo ab ipso curato vel superiori habeant licentiam alteri confitendi saltem petitam.

[fol. 53v]

K. Quando est licitum confiteri alteri quam proprio sacerdoti¹⁷⁷⁶.

Notandum tamen pro hac materia quod dicit Panor in c. *Omnis, De penitentiis et remissionibus*, quod licet confiteri alteri quam proprio sacerdoti quando subest legitima causa, puta quia est revelator confessionis vel sollicitator ad malum vel non habet debitam scientiam vel probabiliter videtur sibi periculum vel sacerdoti imminere, Sicut in hoc casu contingere potest quando sacerdos matrem vel sororem confitentis cognosceret et huiusmodi, et tunc debet petere licentiam et obtinere; quod si non potest obtinere nec adire potest superiorem sufficit quod petiit et sic supletur dictum c. *Omnis* per c. *Placuit*, eo titulo et ibi glosa, *de pe et re*, dicit sic ut sit sensus: debet obtinere, scilicet si potest ut in dicto c. *Omnis*, vel adeat alienum si non potest ut in dicto c. *Placuit*. Et huic dicto Panor concordant doctores omnes,

Nota quomodo confessor habet omnes casus¹⁷⁷⁷.

Ymo plus dicunt quod ubicumque confessor videt in confessione peccatorem periclitari quia non potest ei providere obstando, quia sua potentia est artata per superiorem, quod

1776 Marge.

1777 Marge. Titre dans la table des matières: *Quando habet omnes casus*.

in illo casu habet omnes casus et omnem potestatem superioris, quia potentia seu potestas¹⁷⁷⁸ nec data est nec artata nisi ad edificationem non autem ad destructionem. Et conformiter dicunt quod ubi confessor haberet omnes casus et potestatem episcoporum et videret expedire saluti illius quem audit non absolvi a tali vel tali casu aut peccato, quia tunc potentia eius est artata secundum Deum et conscientiam. De hoc autem nunc pertranseo.

Utrum autem sacerdos habeat potestatem qui est excommunicatus absolvendi aliquem in foro conscientie, habes infra parte 3a, Et similiter si habet potestatem absolvendi excommunicatum prius a peccatis quam ab excommunicatione. Et nunc hec sufficiant de scientia ad confitendum.

Qualiter autem se debet habere habens casus reservatos¹⁷⁷⁹.

Qualiter autem se debet habere habens casus reservatos, Respondeo. Hec est certa questio quod si habeat talem sacerdotem qui possit et velit eum absolvere nec inde scandalizetur tenetur dicere totum.

Exempli gratia, si vadit ad episcopum et episcopus velit totum audire dicat, tanquam ad suum curatum qui potest absolvere, similiter dicat, dummodo utrobique sit securitas quia neuter scandalizabitur per pronitatem ad peccandum ut in materia fidei vel in peccato carnis, quia tunc alios querat et hoc de licentia saltem petita. Si autem episcopus qui potest eum absolvere non vult nisi reservata audire et alius non potest¹⁷⁸⁰ nisi reservata, et non abest bona voluntas et bona fides in confitente, tunc dicat etiam simplici curato qui absolvat simpliciter, sibi tamen injungat quod pro reservatis vadat ad episcopum cui reservata confiteatur.

Adverte tamen diligenter secundum Henri, *Quolibet*, q. 30 et 31, quod licet confessio possit fieri cum conditione, non tamen absolutio. Unde dicetur quod si inferior absolveret sub conditione, vel quod si de illis absolvatur per superiorem, vel ad tempus, scilicet quousque superior absolveret, et cetera hujusmodi, quod non valeret absolutio. Tamen si superior committeret inferiori tali modo¹⁷⁸¹, scilicet quod absolvere possit sub tali conditione quod etiam sibi confiteretur, quod valet talis confessio et potest fieri, quia talis confessio nihil aliud est quam ligatio seu ligaminis estensio¹⁷⁸², et

1778 *Potestas*: suivi d'un mot non lisible, peut-être: *clavium*..

1779 Marge.

1780 P suivi d'un blanc.

1781 Suppression d'un *quod* après *modo*.

1782 *Estensio*: correction pour *ostensio*.

idem ligamen potest pluribus estendi,¹⁷⁸³ et tunc non habet vigorem prima confessio nisi sub proposito faciendi secundam, set si postmodum renuerit confiteri confessori superiori, que dimissa sunt non redeunt, set novum peccatum incurrit¹⁷⁸⁴; Et si dictam conditionem acceptat debet absolvere eum sine omni conditione aposita ex parte absolutionis¹⁷⁸⁵, [fol. 54r]

si vero committatur sic, videlicet possis sub conditione quod non valeat nisi ei confiteatur vel nisi eam ratam habuerit, non valet talis commissio nec absolutio.

Utrum sacerdos excommunicatus habeat potestatem absolvendi.¹⁷⁸⁶

Secundo quero de sacerdote excommunicato, utrum habeat potestatem absolvendi active, et de peccatore excommunicato, utrum habeat potestatem absolvendi passive, scilicet quod prius absolvat a peccatis suis quam ab excommunicatione. De hoc infra 3a¹⁷⁸⁷ parte.

L. Premeditatio confessionis qualis requiritur¹⁷⁸⁸.

Pretera dicebatur in propositione facere confessionem premeditatam, unde ista premeditatio alio nomine dicitur recogitatio vite sive examinatio proprie conscientie et diligentia ad habendam memoriam suorum peccatorum. Que diligentia tanta debet esse secundum Scotum quanta sibi esse solet in re ardua que **sibi multum est cordi**¹⁷⁸⁹.

Hec autem diligentia et premeditatio valet precipue ad duo, scilicet ad oblita et ignorata. Quoad oblita valet primo, quia quando recordabitur alicujus peccati non tenetur ad iterationem seu iterare confessionem nec eidem confessori confiteri, set sufficit quod confiteatur alteri.

Casus reservatus qui non confessus est non reservatus¹⁷⁹⁰.

Ymo ut dicit Pe de Palude in 4°, si istud peccatum oblitum esset casus reservatus vel excommunicatio et confessor primus auctoritatem absolvendi habuisset, nichilominus poterit confiteri simplici sacerdoti non habenti casus reservatos et ab eo absolvi, quia amplius non est casus reservatus.

Et hoc intellige verum, si primus intendebat eum absolvere in quantum ejus auctoritas se extendebat.

1783 *Estendi*: correction pour *ostendi*.

1784 *Incurrit*: suivi d'une rature.

1785 Ajout à la réglure, souligné d'un liseré rouge.

1786 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1787: correction dece qui semble être un 4.

1788 Marge. Titre absent dans la table des matières. Un autre titre est sans doute considéré comme remplissant la même fonction: *Confessionis conditiones requisite*.

1789 En caractères gras: les mots de SCOTUS.

1790 Marge. Lecture difficile. Titre dans la table des matières: *Casus reservatus quando efficitur non reservatus*.

Ideo bene facerent qui eligunt confessorem auctoritate apostolica si facerent quod intenderet eos absolvere quantum se extendit sua auctoritas; Alias oporteret recurrere ad eum qui de jure posset eum a tali peccato absolvere. Ad hoc facit c. *Officii*¹⁷⁹¹, *De sententia excommunicationis*; A contrario sensu est c. *Super litteris*, *De rescriptis*.

2° valet hec diligentia quoad ignorata; Verbi gratia, Quis bene recordatur sui peccati facta diligentia, set tamen non credit quod sit mortale vel quod sit peccatum;

Nota ea que sunt pro puellis et pueris¹⁷⁹².

Sicut sepe videmus de pueris et puellis qui, procdolor, faciunt multa mortalia qui tamen non credunt esse talia¹⁷⁹³, set nonnunquam audiunt in predicationibus talia esse mortalia et tunc confitentur ea, Utrum ergo teneantur confessiones precedentes iterare? Dico quod non, nam licet ignorantia juris naturalis vel divini non excusat quin peccent mortaliter etiam facientes contra hujusmodi jura, non tamen tenentur iterare prius confessa, set requiritur solum quod cognoscant ea esse talia, tunc confiteantur et doleant saltem in genere, de ignorantia dicendo cum propheta: Delicta juventutis mee et ignorantias meas ne memineris. Hanc opinionem sequitur frater Angelus, nam est benignior et verior.

Ex hiis igitur perpendat peccator quam bonum est converti ad cor et diligenter propriam examinare conscientiam, quam noxium etiam sit non premeditari juxta possibilitatem.

Qui enim hanc non adhibet diligentiam, set est ignorans ignorantia crassa vel affectata et est persona que industriam habet ad cogitandum et examinandum; quod dico propter istos simplices et fere totaliter ignaros quos excusant aliqui doctores, precipue si confessor pro ipsis supleat, scilicet ipsos prolixè ac plene examinando vel interrogando, Dico quod talis tenetur confessionem iterare si alique omittat et cum

[fol. 54v]

hoc talia obblita necnon et necligentiam nisi ubi sacerdotis primi copiam haberet qui unum de duobus recordaretur vel peccata prius commissa vel saltem injunctam pro illis penitentiam, tunc enim sufficit confiteri obblita cum necligentia,

1791 *Officii*: ajout en marge.

1792 Marge. Lecture difficile. Titre absent dans la table des matières:

1793 Suivi de mots raturés.

vel ut aliis placet, quia injunctio penitentiae secundum Scotum non est necessaria, sufficit quando aliquis scienter dimisit unum peccatum in sua confessione etiamsi fluxerit annus, quod redeat ad primum confessorem, dummodo adhuc habeat auctoritatem, et dicat: Tali tempore confessus sum vobis et omnia dixi preter hoc de quo nunc confiteor et de hiis que citra feci, et generaliter de omnibus que tunc vobis dixi et de fictione mea quia sic suscepi absolutionem, dummodo sacerdos sit certus quod tunc et nunc habeat auctoritatem absolvendi ab omnibus.

Considerationes juvantes recordationem peccatorum¹⁷⁹⁴.

Solent autem doctores dare decem considerationes per quas potest homo faciliter recordari suorum peccatorum, etiamsi non fuisset confessus a 30, que sunt hec:

Prima¹⁷⁹⁵ est status in quo fuit, puta virginitatis, viduitatis, 2a etatis, 3a fortune, 4a officii seu exercitii, 5 societatis, 6a loci, 7a temporis, octava¹⁷⁹⁶ cordis, nona est verborum, quid contra Deum vel proximum locutus est, decima operum.

M. Peccat mortaliter tam sacerdos quam confitens quando.¹⁷⁹⁷

Preterea dicebatur in propositione amaram, et quia hec amaritudo in hoc loco accipitur pro dolore sive contritione, ideo ut intelligatur pono dictum theologorum de ipsa tale:

Quicumque confitetur non habens respectu suorum peccatorum mortalium et occasionum¹⁷⁹⁸ ipsorum duplex velle, tenetur confessionem reiterare, et peccat mortaliter ipse si presumat absolutionem recipere et confessor si presumat ei dare.

Hoc dictum notabile ponunt tam theologi quam canoniste. De theologis sunt Bo-ra in 4o, disti 17, art 2°, q 3, Ricar quoque, eadem disti, necnon et sanctus Tho in 4° libro, []¹⁷⁹⁹, licet alibi dissensuerit, Item Henri de Ganda, *Quolibet* 4, 1, q. 3, et alii multi et precipue theologorum princeps Sco in 4°, disti 14, q ultima.

1794 Marge. Titre dans la table des matières: *Recordatio peccatorum quomodo habetur*.

1795 Ajout jusqu'à *operum*, avec une encre noire plus claire.

1796 A partir d'ici: chiffres en lettres. C'est une question d'espace disponible.

1797 Marge. Ce titre n'est pas repris dans la table des matières.

1798 *Occasionum*: correction pour *occasiones*

1799 Blanc.

Canoniste autem sunt Hostiensis¹⁸⁰⁰, Raymondus, Panor in c []¹⁸⁰¹, *De penitentiis et remissionibus*. Archi, *De penitentia*, disti 3, in fine, et alii multi.

Duplex velle requisitum in confessione¹⁸⁰².

Pro hujus tamen notabilis dicti pleniori intellectu videamus primo quid sit¹⁸⁰³ illud duplex velle et illa occasio. Et quantum ad hoc dico quod peccator cupiens recte confiteri debet velle¹⁸⁰⁴ non peccasse respectu preteriti et velle sive intendere habere propositum non peccandi, Si tamen deliberate cogitet se peccasse mortaliter, seu abstinere in posterum. Et illud duplex velle secundum Scotum est dispositio sufficiens ad hoc sacramentum confessionis suscipiendum¹⁸⁰⁵.

Possunt autem dici illa duo velle attritio, quia ad primum sequitur aliqua (licet forte parva)¹⁸⁰⁶ displicentia, que licet non esset sufficiens meritum de congruo ad habendam et recuperandam gratiam, tamen erit sufficiens dispositio de congruo quando erit juncta sacramento quia sacramentum complet quod in ipsa defficit.

Sciendum insuper quod nullus confessor potest sine peccato absolvere aliquem nisi habeat firmum velle abstinendi non solum a mortali crimine set etiam a cujuslibet peccati mortalis occasione propinqua, qua stante non potest vel vix vitare peccatum mortale. Et advertat confessor quod ista fuga occasionis necessaria non debet imponi peccatori pro¹⁸⁰⁷ penitentia, prout simplices quidam confessores faciunt, set sicut dictum est quod restitutio est necessaria tanquam previa ita hujusmodi fuga, aliter peccator in peccato mortali esset si occasionem peccati mortalis non intendit vitare, quia qui amat periculum peribit in illo.

1800 Il arrive que les noms soient écrits sn entier.

1801 Blanc.

1802 Marge.

1803 *Sit*: ajout.

1804 *Velle*: correction pour *habere*.

1805 Souligné dans le manuscrit.

1806 Parenthèse dans le manuscrit.

1807 *Pro*: correction pour *prout*.

Instructio confessoris.

Heu! Heu! Quot hodie video simplices sacerdotes passim absolvere viros et mulieres sine admonitione hujus occasionis: Nam licet vir aliquando cohabitaret vel frequentaret domum alicujus mulieris, propter quam frequentationem sepe in peccatum cecidit

[fol. 55r]

et plures sunt inde scandalizati, tamen eum absolvere audent¹⁸⁰⁸ simplex et indoctus confessor cum detrimento anime sue non parvo absque hoc quod injungatur vel provideatur quod cessat hujusmodi frequentatio. Similiter, pro dolor! videmus quod licet mulier aliquando adulteretur aut cum servis suis peccet habitantibus in eadem domo, nichilominus tamen absque hoc quod servus ejiciatur, incaute et dampnabiliter absolvitur, cum hoc bene fieri non possit. Nec valet quod hujusmodi mulier non potest tamen ejicere sine scandalo et detrimento sue fame, quia licet fama preferenda sit peccuniis¹⁸⁰⁹, non tamen conscientie. Idcirco ubi talis occurrit casus quod non potest conservari conscientia et fama, potius debet non¹⁸¹⁰ quis eligere famam quam conscientiam. Hic tamen magna cautio est adhibenda.

Nota maximam conscientie¹⁸¹¹.

Notetur tamen semper illa maxima de istis tribus, scilicet conscientia, fama et peccunia, quod ubi non possunt conservari ipsa tria, primum debet anteferri 2° et 3°, et 2m, 3°. Et per hanc maximam¹⁸¹² patebit infra de partu supposito alieno.

N. Clavis scientie errat dupliciter¹⁸¹³.

De hac materia dicit Sco in 4, disti 19¹⁸¹⁴ in fine, quod clavis conscientie errat dupliciter: Primo in querendo de quibusdam fatuis circumstantiis, **que¹⁸¹⁵ nec aggravant nec alleviant, set placent auribus pruritalibus** confessorum, 2° non inquirendo **de attritione** vel contritione confitentis, **set tantummodo** audit ipsum **ac si narraret unam fabulam vel narrationem**. Et secundum ista duo de mente Scoti, eadem distinctione, potest poni duplex propositio;

1808 *Audet*: ajout..

1809 *Sic*.

1810 *Non*: ajout.

1811 Marge.

1812 *Maximam* correction pour *materiam* (*ma-m*)

1813 Marge.

1814 Correction: d.19 et non 18

1815 En caractères gras: citation de SCOTUS.

Prima: Si errat clavis scientie primo modo, potest¹⁸¹⁶ recte judicare, dummodo non erret 2° modo, set tamen peccat. 2a propositio: Si errat clavis scientie secundo modo, non potest recte judicare nisi a casu et cum hoc semper peccat, et potissime si non inquirat de attritione.

Quantum ad illud quod ponitur de absolutione, sciendum secundum beatum Bo-ram quod ipse confitens sacramentum facit irritum quantum est de se, propter quod mortaliter peccat, si presumat absolutionem recipere quam nunquam debet ei confessor dare si constat de hujusmodi intentione, sicut nec quoties constat quod confitens est in actuali peccato vel mala voluntate vel sine attritione, licet possit bene ipsum audire et penitentiam ei injungere, set non absolvere.

Nota de integritate confessionis.¹⁸¹⁷

Preterea dicebatur in propositione Integram confessionem. Ubi sciendum quod in proposito confessio integratur ex quatuor, scilicet

Circumstancie necessario confitende¹⁸¹⁸.

quando peccator non celat circumstanciam mutantem speciem peccati,

quando non tacet aliquid de quo dubitatur quod sit mortale,

quando non celat aliquod peccatum mortale,

quando absolvitur a sacerdote seu confessore.

O. Circumstancie necessario confitende¹⁸¹⁹.

Has omnes circumstancias diligenter debet confessor memorie commendare, quas hic non ponam. Et licet a doctoribus varie difficultates satis explicantur que sunt de circumstanciis, quas qui videre optat videat Ricar et alios in 4, disti 17 et 22 et precipue in libro *de virtutibus* quem composuit frater Franciscus de Maronis, doctor illuminatus, Quia confessoribus sufficit de hac materia scire que circumstancie sunt necessario confitende et quot, et quamvis apud doctores satis legatur quod sunt necessario confitende, tamen que sint tales raro invenitur,

1816 *Potest*: ajout.

1817 Marge.

1818 Marge. Ce titre est mis deux fois.

1819 Marge.

ideo pro utriusque intellectu sciendum quod secundum beatum Bo-am in 4, disti 17, q 3, quod tria sunt circumstantiarum genera¹⁸²⁰:

[fol. 55v]

Multiplices circumstancie¹⁸²¹.

quedam sunt alleviantes,¹⁸²²

quedam aggravantes,

quedam in aliud genus trahentes.

Has ultimas secundum omnes doctores necesse est confiteri.

Secundas, quamvis bonum sit confiteri, non tamen necessarium, nisi forte aggravarent notabiliter, quia tunc non tacende, ut in furto et percussione. Certum est enim quod percutere uno ictu leviter cum baculo vel graviter cum gladio faciendo parvum vulnus vel magnum sunt ejusdem speciei, unum tamen est gravius alio; Patet etiam de percussione clerici levi vel atroci, quarum una reservatur pape, alia non.

Primas autem circumstancias nec est necessarium nec bonum confiteri, ymo malum, nisi hoc forte fieret ad satisfaciendum confessori, si de illis interrogaret.

Restat igitur scire¹⁸²³ quot sunt circumstancie in aliud genus trahentes, quia de istis maxime oportet et necessarium est examinare.

Octo circumstancie necessario confitenda¹⁸²⁴.

Doctores autem aliqui dicunt esse octo, videlicet

persone,¹⁸²⁵

loci,

modi,

temporis,

numeri,

qualitatis,

inductionis,

consequentie.

Et huic opinioni addenda est circumstantia finis, que secundum omnes doctores est necessario confitenda.

Si tamen octo predicte circumstancie subtiliter considerentur, aparebit ut credo quod non sunt octo set tantum sex,

1820 Ajout hors réglure et liseré rouge.

1821 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1822 La présentation suit celle du manuscrit.

1823 *Scire*: ajout en marge.

1824 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1825 La présentation suit celle du manuscrit.

videlicet persone, finis, modi, qualitatis, temporis et loci, Nam circumstantia inductionis, numeri et consequentie non sunt circumstantie peccatorum, ymo ipsa peccata. Ideo talia sunt attente consideranda cum sint peccata, set non ut circumstantie.

6¹⁸²⁶.

Sex autem predicte possunt per dictiones designari, Videlicet Quis, Cui, Quomodo, Quare, ubi, Quando. Prime quatuor respiciunt quatuor genera causarum, alie due sunt magis extrinsece.

De circumstantia que est de nominatione persone, caveat diligenter confessor ne inquiret nomina eorum cum quibus peccavit persona que confitetur. Propter enim curiositatem sciendi in particulari personas, multi confessores erraverunt: Ideo sit discretus confessor quod ubi videret quod penitens¹⁸²⁷ vellet exprimere nomina personarum faciat ipsum tacere. Sufficit enim conscientie utriusque exprimere circumstantiam trahentem ad alium genus peccati, scilicet quod cognovit mulierem virginem vel in matrimonio vel consanguineam vel monialem et de aliis circumstantiis, nihil amplius in particulari exprimendo, que sit illa virgo vel uxorata et c.

Nota veram difficultatem¹⁸²⁸.

Unde est tamen quod hic est difficultas satis magna de qua pluries consului doctores in theologia, Utrum scilicet qui cognoverit sororem propriam sufficienter confiteatur dicendo se cognovisse aliquam consanguineam suam in propinquo gradu nihil plus exprimendo; Idem de matre non explicando matrem in speciali. Et quia doctores inveni in hac materia contrarios, iudicio meo prius esset declaranda difficultas illa, scilicet utrum incestus¹⁸²⁹ habeat plures species specialissimas, sicut dicimus de peccato contra naturam, an vero solum habeat gradus in eadem specie, quia majus et minus non semper variant speciem. Communiter tamen primum tenetur, et hoc expresse dicit Ricar in 4° []¹⁸³⁰ et videtur probabilius; nam duo incestus primi et secundi gradus plus differunt quam duo incestus secundi gradus, et alia lege prohibetur in primo gradu linee et ascendentium, quia divina, quamvis¹⁸³¹ in secundo gradu alter¹⁸³² alia, quia ecclesie. Sic igitur esset explicanda soror¹⁸³³ et etiam mater, nisi quis alia via vellet hoc excusare, scilicet quod non licet confiteri nisi¹⁸³⁴ proprio sacerdoti.

1826 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1827 *Penitens*: correction pour *confessor*

1828 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1829 *Incestus*: correction pour *incessus*

1830 Blanc.

1831 *Quamvis*: correction pour *quam*.

1832 *Alter*: sous entendu: *incestus*.

1833 *Soror*: correction pour *soro*

1834 *Nisi*: ajout.

Ut¹⁸³⁵ supra dictum, fol. 55, debet etiam confiteri peccata de quibus utrum sint venalia vel mortalia est in dubio.

P¹⁸³⁶.

De hoc dubio dicit sanctus Tho in 4, disti []¹⁸³⁷, quod intelligitur de dubio scrupuloso quod depellendum est ad consilium pastoris, *Extra, De sententia excommunicationis, Inquisitioni*. Set fortassis diceret aliquis secundum Grego: Bonarum mentium est culpam agnoscere ubi culpa non est, et ponitur disti 5, *Ad cujus*¹⁸³⁸. Ad hoc respondet sanctus Tho dictum Gregorii

[fol. 56r]

non intelligendum de substantia actus sicut intelligimus in propositione nostra, scilicet de circumstantia actus, scilicet quod timeat se fecisse bonum actum propter vanam gloriam et hujusmodi, juxta illud *Job*, 9¹⁸³⁹: Verebar omnia opera mea sciens quod non parceres deliquenti. Aliter etiam exponitur predicta propositio a quodam acuto theologie acciipiendo cognoscere pro formidare. Cognoscere inquam non per assensum firmum, hoc enim stultum, periculosumque fieret sicut sine causa; Dolet tamen quis et penitet quasi veraciter in culpa teneretur quia¹⁸⁴⁰ timet bonum opus sufficienter non fuisse factum, sicut timet non bene dixisse divinum officium etc. Ad hoc facit illud quod scribitur *Sexto, De verborum signif., Exiit qui seminat*, ubi habetur quod¹⁸⁴¹ ad quodcumque devium timere solent conscientie timorate.

Q. 1us articulus. In quibus preceptis prohibentur peccata mortalia¹⁸⁴².

Quia supra dixi ad integritatem confessionis Illor¹⁸⁴³ requiri, scilicet quod peccator faceret tria et confessor unum, Ideo nunc postquam dictum est de duobus primis que peccator facere vel dicere in confessione debet¹⁸⁴⁴, videlicet illud de quo dubitat quod est mortale et circumstantiamque mutat speciem, Ideo consequenter oportet de 3°, videlicet de peccatis mortalibus, que oportet confiteri.

1835 *Ut...dubio*: ajout présent dans le texte.

1836 Marge sans titre. Dans la table: *Dubia de peccatis que habentur confitenda*.

1837 Blanc.

1838 Doute de lecture pour la référence.

1839 *Job*, 9, 28. Citation en caractères gras.

1840 De *quia* à *timorate*: ajouté dans le texte.

1841 *Quod*: ajout.

1842 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1843 Autre (et nouvelle) façon d'écrire 4.

1844 *Debet*: ajout.

Unde quia memini me supra¹⁸⁴⁵ dixisse, parte prima supra, duo esse genera examinationum, scilicet necessarium et superogativarum,

Item quod erant aliquae interrogationes de necessitate faciende, aliquae de congruitate sive de bono et equo, Et quia omnes doctores dicunt modum examinandi in confessione esse tutissimum, qui fit per decem precepta et septem peccata mortalia, ideo dicendo de istis simul tanguam¹⁸⁴⁶ examinationes faciendas de ipsis ut simul me expediam de utroque.

Verum quia dicturus sum quod hujusmodi libellus editus est nedum pro intelligentia, set etiam pro memoria et conscientia, hoc est ut confessores facile possint cognoscere ubi est peccatum mortale et ubi non et cum hoc etiam sine labore retinere modum examinandi in confessione et etiam secure in qualibet materia judicare, ideo aliqua premittam de examinatione antequam in particulari ponantur precepta et peccata.

Et primo premitto quod septem peccata mortalia prohibentur in preceptis explicite vel implicite.

Duo peccata mortalia explicite prohibita, alia implicite¹⁸⁴⁷.

Unde Deus solum explicite prohibuit duo peccata mortalia, scilicet luxuriam 6° precepto, avariciam in 7°.

Alia autem quinque peccata mortalia prohibuit solum implicite: Superbiam in primo precepto, Accidiam in 3° vel secundum aliquos in 4°, Iram et Invidiam in 5°, Gulam in 3°¹⁸⁴⁸.

Questio: quare deus prohibuit explicite magis luxuriam et avariciam quam alia.¹⁸⁴⁹

Si autem quereret aliquis quare Deus citius prohibuit explicite et expresse luxuriam et avariciam quam aliqua quinque,

1845 *Supra*: ajouté en marge.

1846 *Tanguam*: pour *tangam*

1847 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1848 *Tertio* et non *octavo*

1849 Marge. Titre dans la table des matières: *Questio de preceptis*.

ymo quod mirum est! licet Deus tantum dederit decem precepta, tamen Illor sunt que nichil aliud dicunt vel prohibent nisi luxuriam et avaritiam, scilicet 6m, 7m, 9m, et 10; Sextum et septimum solum prohibent luxuriam ac avariciam¹⁸⁵⁰ in opere exteriori; Nonum et decimum luxuriam mentalem ac avariciam sive in actu interior; Quare ergo non prohibuit similiter alia tam interius quam exterius?

Responsio pro omnibus istis est, quia ubi est maius periculum ibi cautius est agendum sive providendum est, 1, q. 2, []¹⁸⁵¹, et 7, q 2, c. ultimo et ff. *Ad l.* []¹⁸⁵²: modo Deus bonus et misericors, qui nostram nimis desiderat salutem et qui vult omnes homines salvos fieri, previdens quod istis duobus peccatis maior multitudo hominum erat dampnanda, voluit obicem ponere et multipliciter prohibere hec duo mala.